Los trabajadores que temen perder su empleo pueden estar menos 
motivados y comprometidos (Gomes Cardim, 2023), lo que puede afectar negativamente la 
productividad y la calidad del trabajo.  

En efecto, conforme a los resultados del último censo materializado en el año 2022 en 
Paraguay, de una población de un millón cuatrocientos mil (1.400.000) personas 
asalariadas, el 84% de esa población no cuentan con estabilidad laboral. El director 
del Instituto Nacional de Estadística (INE), en una nota periodística de septiembre de 2024, 
refirió que el 52% de los cesados encuestados refirió que fueron cesados por aspectos

[...]

vinculados a la antigüedad y al desempeño de sus tareas (ABC Color, 2024). 

Así mismo, consta en la Nota Técnica del Ministerio del Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social (2024) que al analizar los registros administrativos del Instituto de Previsión Social 
(IPS), de un total de cuatrocientos doce mil novecientos cincuenta y tres (412.953) 
trabajadores, solo el 13,7% de los trabajadores mayores de 28 años que cotizan a la 
seguridad social alcanzan 10 años de estabilidad laboral. En ese sentido, se observó que, 
de cotizantes enrolados al IPS, existe una disminución del 19% desde el mes 114 de aporte